世界经营管理团队的职工薪酬，应计入公司成本费用。具体会计处理方式如下：

在业绩承诺期的第一年，如标的公司超额完成业绩承诺，拟按超额完成的

金额应支付的奖励计提长期应付职工薪酬，会计处理如下：

借：管理费用（工资薪酬）

贷：长期应付职工薪酬

21

在业绩承诺期的第二年，如超额完成业绩承诺，会计处理同上；如未完成，

则冲回上述计提的奖励。

在业绩承诺期的最后一年，根据三年超额完成的总金额，计算出奖励金额，

按上述两年的差额进行补提，待确认后进行支付。其会计处理如下：

借：管理费用（工资薪酬）

贷：长期应付职工薪酬

借：长期应付职工薪酬

贷：现金（或其他类似科目）

超额业绩奖励金额为业绩承诺期间各年度累计净利润实现额与净利润承诺

数之差额的 40%且不超过本次交易对价的 20%，若标的公司承诺期内，累计实现

净利润超过累计承诺利润较高水平，将会增加承诺期各年标的公司的管理费用，

进而增加上市公司的管理费用，减少上市公司净利润；同时，超额业绩奖励在

业绩承诺期末一次性支付会给上市公司届时的现金流量产生一定影响。但是，

由于业绩奖励金额是在灵境科技、迷你世界完成承诺业绩的基础上对超额净利

润的分配约定，增加了上市公司获得标的公司超额利润的机会，不会对上市公

司未来经营造成不利影响。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

2014 年末，公司通过外延式并购重组了七家动漫产业公司，初步形成了涵

盖动漫设计、制作、动漫游戏、创意旅游和玩具销售等动漫业务的大型文化类企

业，上市公司全面进军动漫原创及衍生品领域，通过对标的企业的协同优化，实

现“虚拟动漫形象+现实娱乐体验”的线上线下互通的运营模式。经过一系列外

延式并购及后续整合，公司动漫文化产业链打造初步完成。本次并购完成后，通

过将公司现有动漫原创形象及销售渠道与灵境科技的虚拟现实技术以及迷你世

界的青少年受众群体进行整合，可全面提升客户体验、延伸动漫受众群体，强化

动漫原创形象黏性，公司线下衍生品行业将得到进一步丰富。

22

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司实际控制人均为赵锐勇、赵非凡父子。本次交易不

会导致上市公司控制权发生变化。本次交易完成后，根据本次交易方案，上市公

司总股本将从 326,760,374 股增至不超过 396,490,462 股，社会公众股东持有的

股份数占比不低于 25%。因此，本次交易完成后公司股权分布仍符合股票上市条

件。

本次交易前后，公司主要股东持有权益情况如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

不考虑配套资金 考虑配套资金

数量（股） 比例 数量（股） 比例 数量（股） 比例

长城集团 52,281,638 16.00% 52,281,638 14.40% 70,012,134 17.66%

赵锐勇 3,300,000 1.01% 3,300,000 0.91% 3,300,000 0.83%

新长城基金 - - - - 15,760,441 3.97%

圣达集团 10,000,000 3.06% 10,000,000 2.75% 10,000,000 2.52%

上述合计 65,581,638 20.07% 65,581,638 18.07% 99,072,575 24.99%

徐建荣 - - 10,250,370 2.82% 10,250,370 2.59%

崔西宁 - - 5,552,284 1.53% 5,552,284 1.40%

其他 261,178,736 79.93% 281,615,233 77.58% 281,615,233 71.03%

合计 326,760,374 100.00% 362,999,525 100.00% 396,490,462 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据长城动漫 2015 年审计报告、2016 年 1-3 月财务数据（未经审计）和瑞

华会计师出具的“瑞华阅字[2016]24030002 号”《备考审阅报告》，本次交易

完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2016.3.31/2016 年 1-3 月

2016.3.31 2016.3.31（备考） 增幅

总资产 144,450.22 227,558.31 57.53%

总负债 100,516.95 135,513.44 34.82%

股东权益合计 43,933.27 92,044.87 109.51%

归属于母公司所有者权益 43,915.51 92,085.42 109.69%

23

营业收入 5,883.06 7,619.26 29.51%

营业利润 -1,952.81 -551.78 -71.74%

利润总额 -1,835.34 -368.69 -79.91%

归属于母公司所有者净利润 -1,912.46 -588.45 -69.23%

扣非后归属于母公司所有者净

利润
-2,029.93 -2,041.27 0.56%

资产负债率（合并）（%） 69.59 59.55 -14.43%

流动比率（倍） 0.45 0.45 -0.74%

速动比率（倍） 0.37 0.38 1.71%

项目
2015.12.31/2015 年度

2015.12.31 2015.12.31（备考） 增幅

总资产 147,517.40 231,757.44 57.11%

总负债 113,000.59 150,456.09 33.15%

股东权益合计 34,516.80 81,301.34 135.54%

归属于母公司所有者权益 34,487.01 81,320.87 135.80%

营业收入 35,740.77 48,504.24 35.71%

营业利润 -1,218.77 -305.47 -74.94%

利润总额 3,492.31 4,548.04 30.23%

归属于母公司所有者净利润 1,838.65 2,685.03 46.03%

扣非后归属于母公司所有者净

利润
-1,805.61 -1,008.52 -44.15%

资产负债率（合并）（%） 76.6 64.92 -15.25%

流动比率（倍） 0.42 0.42 -1.18%

速动比率（倍） 0.35 0.36 2.36%

六、本次交易标的资产的评估及作价情况

本次交易采用收益法和市场法评估，评估机构采用收益法评估结果作为灵境

科技 100%股权和迷你世界 100%股权的最终评估结论。在评估基准日 2016 年 3

月 31 日，各标的资产的评估情况如下：

单位：万元

标的资产 账面价值 评估价值 增减值 增值率

灵境科技 100%股权 9,944.19 50,800.00 40,855.81 410.85%

迷你世界 100%股权 65.48 15,500.00 15,434.52 23,569.60%

合计 10,009.67 66,300.00 56,290.33 562.36%

24

本次交易标的资产的交易作价以收益法评估结果为基础，考虑到迷你世界评

估基准日后实缴出资 4,600 万元，经双方友好协商，灵境科技 100%股权作价为

50,750 万元，迷你世界 100%股权作价为 20,000 万元。

七、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易已经履行的决策与审批程序

1、本次发行股份购买资产并募集配套资金的相关议案已经上市公司第八届

董事会 2016 年第五次临时会议审议通过。

2、交易对方天津泰达、宁波海达分别作出决议，同意将其持有的灵境科技

股权转让给上市公司。

3、灵境科技股东会会议审议通过关于本次交易的相关议案。

4、迷你世界股东会会议审议通过关于本次交易的相关议案。

5、长城集团和新长城基金分别作出决议，同意认购上市公司本次募集配套

资金。

6、上市公司已与交易对方签署了附生效条件的《发行股份及支付现金购买

资产协议》、《业绩承诺补偿协议》、《附条件生效的非公开发行股份认购协议》。

（二）本次交易尚需履行的决策与审批程序

本次交易尚需履行的决策和审批程序包括但不限于：

1、长城动漫股东大会审议通过重组相关事项。

2、中国证监会对本次重大资产重组的核准。

3、其他可能的批准程序。

长城动漫在取得全部批准前不得实施本次重大资产重组方案。本次交易能否

取得上述同意或核准以及最终取得同意或核准的时间均存在不确定性，提请广大

[…]

资产总额 50,750.00 20,000.00 70,750.00 147,517.40 47.96%

资产净额 50,750.00 20,000.00 70,750.00 34,516.80 204.97%

营业收入 11,403.60 1,359.87 12,763.47 35,740.77 35.71%

注：灵境科技、迷你世界的资产总额和资产净额指标均根据《重组管理办法》的相关规

定分别取自本次交易标的作价 50,750 万元和 20,000 万元。

根据《重组管理办法》，本次交易构成上市公司重大资产重组，需按规定进

行相应信息披露；同时，本次交易涉及发行股份购买资产，需提交中国证监会并

购重组审核委员会审核。

66

（二）本次交易构成关联交易

本次募集配套资金认购对象包括长城集团和新长城基金，其中长城集团实际

控制人赵锐勇直接持有新长城基金 90%权益，长城集团直接持有新长城基金 10%

权益。而长城集团直接持有上市公司 52,281,638 股股份，占上市公司总股本的

16.00%，赵锐勇直接持有公司 3,300,000 股，长城集团及其一致行动人赵锐勇合

计持有 55,581,638 股，占上市公司总股本比例 17.01%。

因此，本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金构成关联交易。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

2014 年末，公司通过外延式并购重组了七家动漫产业公司，初步形成了涵

盖动漫设计、制作、动漫游戏、创意旅游和玩具销售等动漫业务的大型文化类企

业，上市公司全面进军动漫原创及衍生品领域，通过对标的企业的协同优化，实

现“虚拟动漫形象+现实娱乐体验”的线上线下互通的运营模式。经过一系列外

延式并购及后续整合，公司动漫文化产业链打造初步完成。本次并购完成后，通

过将公司现有动漫原创形象及销售渠道与灵境科技的虚拟现实技术以及迷你世

界的青少年受众群体进行整合，可全面提升客户体验、延伸动漫受众群体，强化

动漫原创形象黏性，公司线下衍生品行业将得到进一步丰富。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司实际控制人均为赵锐勇、赵非凡父子。本次交易不

会导致上市公司控制权发生变化。本次交易完成后，根据本次交易方案，上市公

司总股本将从 326,760,374 股增至不超过 396,490,462 股，社会公众股东持有的

股份数占比不低于 25%。因此，本次交易完成后公司股权分布仍符合股票上市条

件。

本次交易前后，公司主要股东持有权益情况如下：

股东名称 本次交易前
本次交易后

不考虑配套资金 考虑配套资金

67

数量（股） 比例 数量（股） 比例 数量（股） 比例

长城集团 52,281,638 16.00% 52,281,638 14.40% 70,012,134 17.66%

赵锐勇 3,300,000 1.01% 3,300,000 0.91% 3,300,000 0.83%

新长城基金 - - - - 15,760,441 3.97%

圣达集团 10,000,000 3.06% 10,000,000 2.75% 10,000,000 2.52%

上述合计 65,581,638 20.07% 65,581,638 18.07% 99,072,575 24.99%

徐建荣 - - 10,250,370 2.82% 10,250,370 2.59%

崔西宁 - - 5,552,284 1.53% 5,552,284 1.40%

其他 261,178,736 79.93% 281,615,233 77.58% 281,615,233 71.03%

合计 326,760,374 100.00% 362,999,525 100.00% 396,490,462 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据长城动漫 2015 年审计报告、2016 年 1-3 月财务数据（未经审计）和瑞

华会计师出具的“瑞华阅字[2016]24030002 号”《备考审阅报告》，本次交易

完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2016.3.31/2016 年 1-3 月

2016.3.31 2016.3.31（备考） 增幅

总资产 144,450.22 227,558.31 57.53%

总负债 100,516.95 135,513.44 34.82%

股东权益合计 43,933.27 92,044.87 109.51%

归属于母公司所有者权益 43,915.51 92,085.42 109.69%

营业收入 5,883.06 7,619.26 29.51%

营业利润 -1,952.81 -551.78 -71.74%

利润总额 -1,835.34 -368.69 -79.91%

归属于母公司所有者净利润 -1,912.46 -588.45 -69.23%

扣非后归属于母公司所有者净

利润
-2,029.93 -2,041.27 0.56%

资产负债率（合并）（%） 69.59 59.55 -14.43%

流动比率（倍） 0.45 0.45 -0.74%

速动比率（倍） 0.37 0.38 1.71%

项目
2015.12.31/2015 年度

2015.12.31 2015.12.31（备考） 增幅

总资产 147,517.40 231,757.44 57.11%

68

总负债 113,000.59 150,456.09 33.15%

股东权益合计 34,516.80 81,301.34 135.54%

归属于母公司所有者权益 34,487.01 81,320.87 135.80%

营业收入 35,740.77 48,504.24 35.71%

营业利润 -1,218.77 -305.47 -74.94%

利润总额 3,492.31 4,548.04 30.23%

归属于母公司所有者净利润 1,838.65 2,685.03 46.03%

扣非后归属于母公司所有者净

利润
-1,805.61 -1,008.52 -44.15%

资产负债率（合并）（%） 76.6 64.92 -15.25%

流动比率（倍） 0.42 0.42 -1.18%

速动比率（倍） 0.35 0.36 2.36%

六、本次交易不构成借壳上市

根据《重组管理办法》的规定，自控制权发生变更之日起，上市公司向收

购人及其关联人购买的资产总额，占上市公司控制权发生变更的前一个会计年

度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到 100%以上的构成借壳重

组。

2014 年 7 月 20 日，圣达集团与长城集团签署了《股权转让协议》，根据协

议，圣达集团将其持有的上市公司股权共计 36,077,488 股全部转让予长城集团，

本次股权转让完成后，长城集团将成为上市公司第一大股东，实际控制人变更

为赵锐勇先生。

自上述控制权发生变更之日起，上市公司累计向控股股东长城集团及关联

方购买的杭州长城和宣诚科技两家公司的资产总额（资产总额与交易额孰高）

为 41,562.71 万元，占上市公司 2013 年度的期末资产总额 54,851.91 万元的

75.77%，不构成借壳上市。

本次交易前，长城集团直接持有上市公司 52,281,638 股股份，占上市公司

总股本的 16.00%。赵锐勇直接持有公司 3,300,000 股，长城集团及其一致行动

人赵锐勇合计持有 55,581,638 股，占上市公司总股本比例 17.01%，受托管理四

川圣达集团有限公司持有的 10,000,000 股，合计控制 65,581,638 股股份，占

上市公司总股本的 20.07%。长城集团为上市公司控股股东，赵锐勇、赵非凡父